54 KAT-POS-D-01 ASM GmbH
Positions- und Geschwindigkeitssensor für
größere Meßbereiche
� Schutzart IP50
� Meßbereich:
0 ... 10000 mm bis 0 ... 15000 mm
� Mit analogem oder
A/D-Wandler-Ausgang synchron seriell

Sensor-Element Hybrid-/Leitplastik-Präzisions-Potentiometer
Anschluß Flanschstecker 8-polig DIN 45326
Bestellbeispiel: WS3.1 - 15000 - 10V - L10 - D8
Bestellcode Gegenstecker (siehe Zubehör Seite 105) WS-CONN-D8
Bestellcode WS3.1
Modellbezeichnung
WS = WS - Positionssensor
GS = Geschwindigkeitssensor
WGS = WS - Positions- und Geschwindigkeitssensor
Meßlänge (in mm)
10000 / 12500 / 15000
Ausgangsarten Position
R1K = Potentiometer 1 k� (Andere Werte auf Anfrage, z.B. 500 � , 10 k�)
10V = mit 0 ... 10 V-Meßumformer
420A = mit 4 ... 20 mA-Meßumformer 2-Leiter-Technik
420T = mit 4 ... 20 mA-Meßumformer 3-Leiter-Technik
PMU = mit 0...10 V/4...20 mA-Meßumformer, skalierbar
ADSI = mit A/D-Wandler synchron seriell 12 Bit / RS-485
Ausgangsarten Geschwindigkeit
TA = ca. 10 V/m/s (unskalierter DC-Tachoausgang)
T5 = 5 V/m/s (skalierter DC-Tachoausgang)
Meßumformer skaliert:
V2 = ±2 mm/s = ±10 VDC V10 = ±10 mm/s = ±10 VDC V25 = ±25 mm/s =±10 VDC
V50= ±50 mm/s=±10 VDC V100= ±100 mm/s=±10 VDC V250= ±250 mm/s=±10 VDC
Linearität (Position)
L10 = ±0,10 % (L05 auf Anfrage)
L25 = ±0,25 %
DIN-Steckverbindung
D8 = Steckerausgang 8-polig DIN 45326
D8XXX3.1
GS3.1 / WGS3.1
W(G)S3.1 Positionssensor
analog oder A/D-Wandler synchron seriell
ASM GmbH KAT-POS-D-01 55
Seilkräfte
typisch, T=20 °C
Meßlänge Maximale Auszugskraft Minimale Einzugskraft
[mm] [N] [N]
10000 10,6 6,2
12500 8,6 5,1
15000 7,2 4,3
Technische Daten
(Fortsetzung)
Linearität Position Bis ±0,05 % v. Bereich
Linearität Geschwindigkeit Bis ±0,25 % v. Bereich
Schutzart (DIN 40050) IP50
Gewicht Ca. 5,1 kg
Umweltverträglichkeit
EMV, Störfestigkeit Siehe Spezifikation Ausgangsart
Temperatur Siehe Spezifikation Ausgangsart
Montagehilfe �18
abnehmbar
Maßzeichnung
Verbindliche Zeichnungen bitte vom Werk anfordern
Maße
Bauform A
WS3.1 120
GS3.1; WGS3.1 140
W(G)S3.1 Positionssensor
analog oder A/D-Wandler synchron seriell
56 KAT-POS-D-01 ASM GmbH
Kompakter Sensor für größere Meßbereiche
� Schutzart IP50
� Meßbereich: 0 ... 15000 mm
� Mit Inkremental-Encoder-Ausgang
Bestellbeispiel: WS3.1 - 15000 - 1 - PP530 - D8
Bestellcode Gegenstecker (siehe Zubehör Seite 105) WS-CONN-D8
Technische Daten
Ausgangsarten Inkrementaler Encoderausgang mit differen-
tiellem Push-Pull-Ausgang für sichere Daten-
übertragung. Der Ausgang ist LD-, TTL-, HTL-
und C-MOS-kompatibel.
Auflösung 1 Puls pro mm
Nullpulsabstand 1500 mm
Material Aluminium und Edelstahl; Meßseil: Edelstahl
Gehäuse: Stahlblech, korrosionsgeschützt
Sensor-Element Inkremental-Encoder
Anschluß Flanschstecker 8-polig DIN 45326
Linearität ±0,05 % v. Bereich
Schutzart (DIN 40050) IP50
Gewicht Ca. 5,1 kg
Umweltverträglichkeit
EMV, Störfestigkeit Siehe Spezifikation Ausgangsart
Temperatur Siehe Spezifikation Ausgangsart
Bestellcode WS3.1
Modellbezeichnung
Meßlänge (in mm)
15000 (schließt kürzere Meßlängen ein)
Pulse pro mm
1 = 1 Puls pro mm
Ausgangsart
DIN-Steckverbindung
D8 = Steckerausgang 8-polig DIN 45326
WS3.1 D8PP530
inkremental
WS3.1 Positionssensor
Inkremental-Encoder
ASM GmbH KAT-POS-D-01 57
Seilkräfte
typisch, T=20 °C
Meßlänge Maximale Auszugskraft Minimale Einzugskraft
[mm] [N] [N]
15000 7,7 4,5
Montagehilfe �18
abnehmbar
Maßzeichnung
Verbindliche Zeichnungen bitte vom Werk anfordern
WS3.1 Positionssensor
Inkremental-Encoder
ASM GmbH KAT-POS-D-01 79
Spannungsteiler R1K
Potentiometer
Eingangsspannung Max. 32 V DC bei 1 k� (max. Leistung 1 W)
Teilerwiderstand 1 k� �10%
Temperaturkoeffizient �0,0025% / K v. Bereich
Empfindlichkeit Längenabhängig, sensorspezifische Werte sind
auf dem Typenschild angegeben
Spannungsteiler-Arbeitsbereich Ca. 3% ... 97%
Arbeitstemperatur -20 ... +85 °C
Meßumformer 10V
Spannungsausgang
Eingangsspannung +18 ... +27 V DC unstabilisiert
Stromaufnahme 20 mA max.
Ausgangsspannung 0 ... +10 V DC
Ausgangsstrom 2 mA max.
Lastwiderstand > 5 k�
Stabilität (Temperatur) ±0,005% / K v. Bereich
Elektrischer Schutz gegen Verpolung, Dauerkurzschluß
Ausgangsrauschen 0,5 mVeff.
Arbeitstemperatur -20 ... +85 °C
EMV, Störfestigkeit Entsprechend EN 61326: 1998
Anschlußbelegung
Ausgangssignale
R1K 10V
Stecker WS-CONN-D8
Poti + Versorgung + 1